



**Pan Piotr Zgorzelski**  
**Przewodniczący**  
**Komisji Samorządu Terytorialnego**  
**i Polityki Regionalnej**

W Sejmie toczą się prace nad nowelizacją ustawy o funduszu sołeckim. Jako samorząd jesteśmy zaniepokojeni kierunkiem proponowanych zmian w ustawie.

Fundusze sołeckie na terenie Gminy Kamięnsk / woj. łódzkie / z sukcesem praktycznie działają od roku 2012 i objęły 100% sołectw naszej Gminy. Podczas zebrań wiejskich spotykamy się z aprobatą i dużym entuzjazmem mieszkańców w zakresie zagospodarowania środków publicznych w ramach wydzielonego w budżecie gminy funduszu sołeckiego. Dzięki tym środkom w poszczególnych sołectwach dokonano remontów i doposażenia świetlic wiejskich, wybudowano place zabaw, część środków sołectwa przeznaczają na budowę i modernizację boisk sportowych, remont oświetlenia ulicznego itp. Mieszkańcy utwierdzeni są w przekonaniu, że to oni decydują o przeznaczeniu przyznanych im środków publicznych. Fundusz sołecki jest impulsem do aktywności społecznej.

W naszej ocenie fundusz sołecki w obecnym kształcie należy kontynuować, a propozycja zabierania gminie zwrotu środków z budżetu państwa jest wielkim nieporozumieniem. Odbiera się jeden z głównych argumentów dotyczących tworzenia funduszu sołeckiego w gminie i w ten sposób ogranicza się aktywność i inicjatywę społeczną mieszkańców. W skali kraju proponowana nowelizacja ustawy przyniesie dla budżetu państwa mało znaczące korzyści, natomiast zwrot środków w przypadku naszej gminy - ok. 28 tys. za rok 2012 - to jeden plac zabaw więcej lub też środki dla dwóch sołectw w ramach funduszu. Są to środki, które dla naszych mieszkańców mają duże znaczenie. Uchwalenie nowelizacji ustawy w proponowanym zakresie sprawi, że wiele samorządów zrezygnuje z tworzenia funduszy sołeckich.

Należy zwrócić uwagę na fakt, że przekroczenie średniej kwoty bazowej o 200 czy więcej procent wcale nie musi oznaczać, że dana gmina jest bogata.. Tak właśnie jest w przypadku Gminy Kamięnsk. Dochody bieżące w roku 2010 wynosiły 38,7 mln zł w tym 18,9 mln to środki z likwidacji Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i środki przekazane gminie przez Marszałka woj. łódzkiego za korzystanie ze środowiska przez spółkę zajmującą się zagospodarowaniem odpadów komunalnych na terenie gminy. Rozliczając środki z ochrony środowiska Gmina pozostawiła sobie tylko 1,3 mln zł a pozostałą kwotę w wysokości 17,6 mln zł zwróciła do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi. Zatem realne dochody budżetu gminy za ten rok wyniosły tylko ok. 21 mln zł, a nie 38,7 mln zł jak przyjęto do obliczeń. Gdyby ta kwota została przyjęta

do wyliczeń wówczas przekroczenie kwoty bazowej wynosiłoby 134%, a nie 246 % jak oficjalnie wyliczono. Moim zdaniem wyliczanie tego wskaźnika z dochodów bieżących „ brutto” jest krzywdzące dla Gminy Kamieński i myślę że również dla innych gmin „ bogatych „ w Polsce.

Moim zdaniem wskaźnik ten winien być wyliczany w oparciu o realne dochody budżetowe samorządu. Gmin o podobnych niuansach finansowych tzw. „ bogatych „ Polsce może być znacznie więcej.

Fundusz sołecki to dobry instrument dla społeczności samorządowej w zarządzaniu częścią środków publicznych skutecznie wspierający aktywność mieszkańców to doskonała lekcja samorządności . Zwrot części środków z budżetu państwa wydatkowanych w ramach funduszu sołeckiego winien być motorem dla wszystkich gmin w zakresie tworzenia tych funduszy. Wprowadzenie w życie proponowanych zmian w mojej ocenie przyczyni się do znacznego wyhamowania tego pozytywnego i powszechnie akceptowanego przez społeczeństwo procesu.

Kamieński dnia 14.02.2014 r

BURMISTRZ

*Bogdan Pawłowski*